
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265 61Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

Contrato n° 028/2013, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
Dunga Construções e Serviços Ltda, cujo objeto é a execução dos 
serviços remanescentes do Contrato nº 031/2011 – SEIDURB 
(Convênio nº 490/2008 – FUNASA), relativo ao Projeto de 
implantação de obras no Sistema de Abastecimento de Água, nas 
localidades de Telha e Brasilândia, no Município de Primavera/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 127292
PORTARIA Nº. 842/2016, 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/491489, de 
02/12/2016.
R E S O L V E:   
REVOGAR, a PORTARIA Nº. 583/2015, de 01/07/2015, publicada 
no D.O.E. nº. 32.921, de 06/07/2015, que designou o servidor 
PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula nº. 
57176077/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engº. Civil, como f scal do Contrato nº 027/2014.
DESIGNAR, o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 54191151/8, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, como f scal do Contrato n° 
027/2014, celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa URBS Construtora Ltda, 
cujo objeto é a execução dos serviços remanescentes do Contrato 
nº 030/2012, referente ao Projeto de implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água, no Município de Primavera/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 127294
..

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 827/2016, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.263, DE 02/12/2016.
Onde se lê: matrícula nº. 55587239/ 1
Leia-se:      matrícula nº. 55587239/ 8

Protocolo: 127188
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  841/2016,
 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o falecimento de AUGUSTO CESAR BELLO, 
pai do servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, ocorrido 
em 18/11/2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo 
de falecimento de pessoa da família; ao servidor LEONARDO 
AUGUSTO LOBATO BELLO, ocupante do Cargo de Coordenador, 
matrícula nº. 57176419/1, lotado na Coordenadoria de 
Planejamento e Gestão Setorial, no período de 18 a 
25/11/2016, conforme certidão de óbito nº. 0155332-21;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18/11/2016 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 127175
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

..

CONTRATO
.

CONTRATO N° 078/2016 - COSANPA.
Objeto: Fornecimento de uniformes pela CONTRATADA, para 
distribuição pela CONTRATANTE aos empregados, fundamentado 
na legislação pertinente, conforme  norma regulamentadora 
– NR Nº 06 do Ministério do Trabalho e Emprego, e de acordo 

especif cações constantes no Termo de Referência Técnica e 
Apêndices do Anexo I, do Edital do Pregão Eletrônico n. 23/2016 
– COSANPA e proposta da CONTRATADA.
Data da Assinatura: 02/12/2016.
Classif cação dos objetos: Outros.
Contratado: BDS CONFECÇÕES E SERIGRAFIA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 126935

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 334 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/486039, de 
30.11.2016,
R E S O L V E: 
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores conforme abaixo, para 
compor a Comissão Técnica da Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional e Tecnológica - 
SECTET, para avaliar o pedido de qualif cação da ASSOCIAÇÃO 
BIOTEC-AMAZÔNIA, como Organização Social na área de 
desenvolvimento tecnológico e científ co no Estado do Pará, com 
interesse em f rmar contrato de gerenciamento do PROGRAMA 
BIOPARÁ, de acordo com o Edital de Chamamento Público nº 
001/2016, publicado no Diário Of cial nº 33.181, de 01.08.2016:
I - SÉRGIO AUGUSTO OLIVIERA ALVES, matrícula nº 
5926326/1, ocupante do cargo de Diretor de Ciência e Tecnologia;
II - AMARÍLIS ARAGÃO DIAS, matrícula nº 5930445/1, 
ocupante do cargo de Gerente;
III - KLEBER DE SÁ PAIVA, matrícula nº 5900449/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 126965
PORTARIA Nº 335 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 42/2016-CTDS/
DCT/SECTET, de 02.12.2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA 
NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Publica – Estatística, lotada na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, para responder pelo 
cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 19.12.2016 a 
17.01.2017, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, que se 
encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 286, de 
26.10.2016, publicada no DOE nº 33.240, de 27.10.2016.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 05 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 127268
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 24

DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016
Valor: R$ 252.997,14 (duzentos e cinquenta e dois mil 
novecentos e noventa e sete reais e catorze centavos)
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2016/84065, conceder reajuste de R$ 252.997,14 (duzentos e 
cinquenta e dois mil novecentos e noventa e sete reais e catorze 
centavos).

ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE 

DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0330
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0301
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0130
48.101.19.571.1452.7621                449051                                4101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: CONSÓRCIO GUAMÁ (CNPJ: 10.942.018/0001-
66)
ENDEREÇO: Av. Perimetral s/n, Parque de Ciência e Tecnologia, 
Bairro Guamá.
CEP: 67.070-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 127012
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016.
Trata das formas de contratação e parcerias a serem celebradas 
com os entes executores do Programa de Educação Prof ssional 
e Tecnológica – “Pará Prof ssional”.
O Conselho Estadual de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica –CONSECTET,
CONSIDERANDO suas competências def nidas no Artigo 5º da 
Lei nº 7.017/2007 (alterado pela Lei Estadual n.º 8.096, de 13 
de Outubro de 2016).
CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 8.427/2016, 
que lhe atribui a competência de regulamentar e def nir as 
diretrizes do Programa “Pará Prof ssional”.
RESOLVE: 
Art. 1º. Serão executores preferenciais do Programa de 
Educação Prof ssional e Tecnológica – “Pará Prof ssional”, as 
seguintes entidades:
I - entes que compõem o Sistema “S”:
a) SENAR - Serviço Nacional de Aprendizagem Rural;
b) SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial;
c) SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial;
d) SENAT - Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte;
e) SEBRAE - Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas.
II – Instituições Públicas de Ensino e Pesquisa que atuem no 
setor de Educação Prof ssional e Tecnológica.
Art. 2. As contratações ou parcerias a serem celebradas dar-
se-ão conforme a necessidade de oferta de cursos prof ssionais 
e tecnológicos e conforme a expertise de cada ente ofertante, 
sendo as contratações na forma estabelecida pelo art. 8º da Lei 
nº 8.427/2016 e pelo art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, e as 
celebrações de parcerias por meio de convênios ou instrumentos 
congêneres, nos termos da legislação vigente.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Of cial do Estado (DOE).
Belém, 02 de dezembro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente do Conselho

Protocolo: 126929

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 334/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Júlio Cesar Fernandes Lourinho / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 381451462-91 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém/ Destino: 0,5 / Cargo: Analista de Suporte/ CPF: 
381451462-91 / Período: 06/12/2016 / Objetivo: Acompanhar 
a instalação de f bra da SESPA/CASTANHAL. Ordenador: Ana 
Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 127091
Portaria: 332/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
647786062-72 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Paragominas / Destino: 
Tomé / Período: 05/12/2016 / Objetivo: Verif cação de problema 
com a f bra óptica na estação PMS 4 da WYDRO. Ordenador: Ana 
Valéria Prata de Almeida CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 127096
Portaria: 333/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / Cargo: Gerente de Área 
/ CPF: 509234982-49 / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / 


